
 

 
 

 
          Patti 13.07.2022 

 
 

Oggetto: determina avvio reclutamento ESPERTO INTERNO 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  

VISTI 
 
NORMATIVA COMUNITARIA 

• Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei; 

• Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE) 
NORMATIVA NAZIONALE 

• Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 
e ambienti per l’apprendimento”; 

• Norme specifiche a livello nazionale in materia di ammissibilità della spesa 
nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei  

• Disposizioni dell’Autorità di Gestione per l’attuazione degli interventi (Avvisi, 
Circolari e linee guida); 

• Testo Coordinato alla luce delle diverse disposizioni intervenute sino al decreto 
legge nº4 del 2006 Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche – 
(G.U. 9 maggio 2001, n. 106 - s.o. n. 112); 

• Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture. G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e Norme transitorie; 

• Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001, n. 44, recante Regolamento 
concernente le "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche", in quanto compatibile con la normativa sopravvenuta; 





• Circolare n. 2 del 11 marzo 2008: collaborazioni esterne alle pp.aa. Circolare del 
Ministro per le Riforme e le Innovazioni nella pubblica amministrazione 
riguardante il ricorso ai contratti di collaborazione occasionale e di  
collaborazione coordinata e continuativa alla luce delle disposizioni 
introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 (del 24 dicembre 2007, n.244). 
Registrata alla Corte dei Conti in data 27 maggio 2008; 

• Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 
"Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo 
per le attività cofinanziate dal fondo sociale europeo nell’ambito dei programmi 
operativi nazionali (P.O.N.);  

• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 novembre 2014, recante 
Regole tecniche in materia di formazione, trasmissione, copia, duplicazione, 
riproduzione e validazione temporale dei documenti informatici nonché di 
formazione e conservazione dei documenti informatici delle pubbliche 
amministrazioni ai sensi degli articoli 20, 22, 23-bis, 23-ter, 40, comma 1, 41, e 71, 
comma 1, del Codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 
82 del 2005; 

• Circolare n. 36 del 22/10/2010 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 
Legge 30 luglio 2010, n. 122; 

• Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni D.P.R. 
del 16 aprile 2013, n. 62 - Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n.165 (GU n.129 del 4-6-2013);  

• Codice di Comportamento dei Dipendenti del MIUR - DM 30 giugno 2014, n. 525 
pubblicato il 16/07/2014 Registrato dalla Corte dei Conti il 22/09/2014 al Foglio 
n. 4186, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001 così 
come sostituito dall'art. 1, comma 44 della L. 190/2012 recante "Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
Amministrazione", integra e specifica il Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici di cui al DPR n. 62/2013; 

• I doveri e le regole di condotta del dipendente pubblico (L. 6 novembre 2012, n. 
190, in materia di anticorruzione; D.Lgs. 8 aprile 2013, n.39 in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pp.aa. e presso gli enti 
privati di controllo pubblico a norma dell'art.1, commi 49 e 50, L. 6 novembre 
2012, n.190”); 

• Articoli 67 e 68 del Regolamento (UE) n. 1303/2013  
• Articolo 14 del Regolamento (UE) n. 1304/2013 EGESIF_14-0017 Guida sulle 

opzioni di semplificazione dei costi 
• Regolamento d’Istituto - (Cfr. D.P.R. 24 giugno 1998 n. 249 - Regolamento 

dell'Autonomia delle Istituzioni scolastiche, emanato con il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 
275, D.P.R. 10 ottobre 1996, n. 567, e sue modifiche e integrazioni; 

• Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 9 - Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche. (16G00108) (GU Serie 
Generale n.132 del 8-6-2016; 

http://www.istruzione.it/allegati/prot9582_13_all1.pdf
http://www.istruzione.it/allegati/prot9582_13_all1.pdf


• il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

• la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. ;  

• i seguenti Regolamenti (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 16 giugno 2010 che modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio 
recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 
Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione, per quanto riguarda la semplificazione di 
taluni requisiti e talune disposizioni relative alla gestione finanziaria; n. 
1080/2006 del 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 
2006 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; n. 1081/2006 del 
Parlamento europeo e del Consiglio concernente il Fondo Sociale Europeo; n. 
1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di 
Coesione; n. 1828/2006 dell’8 dicembre 2006 della Commissione che stabilisce  

• modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo e sul Fondo di coesione;  

• Le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014/2020”;  

• la Circolare della Funzione pubblica del 21.12.2016, n. 5 
• la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2 

novembre 2010, n. 2 “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e 
massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo 
Sociale Europeo 2007/2013 nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali”;  

• il VADEMECUM per l’ammissibilità della spesa al FSE PO 2007/2013;  
• la nota MIUR prot. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017 “Fondi Strutturali Europei 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di 
gestione per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture inferiori alla 
soglia comunitaria diramate con nota del 13/01/2016, n. 1588” la nota MIUR prot. 
11805 del 13/10/2016 “Fondi  
Strutturali  di  Investimento  Europei (SIE) – programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 
INFORMAZIONE E PUBBLICITA’ – Disposizioni”;  

• la nota MIUR prot. 3131 del 16/03/2017 “Fondi Strutturali di Investimento 
Europei (SIE) – programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo Sociale  
Europeo Azione 4.2 – Migliorare e sviluppare forme e contenuti dell’informazione 
e pubblicizzazione del Programma, degli interventi e dei suoi risultati. – Richiamo 
sugli adempimenti inerenti l’INFORMAZIONE e la PUBBLICITA’ per la 
Programmazione 2007/2013 e la Programmazione 2014/2020”; 



• nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 – Linee guida dell’autorità di 
gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria e Allegati;  

• nota MIUR prot. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017 “Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di 
gestione per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture inferiori alla 
soglia comunitaria diramate con nota del 13/01/2016, n. 1588” la nota MIUR prot. 
11805 del 13/10/2016 “Fondi Strutturali  di  Investimento  Europei (SIE) – 
programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – INFORMAZIONE E PUBBLICITA’ – Disposizioni”;  

• nota MIUR prot. 3131 del 16/03/2017 “Fondi Strutturali di Investimento Europei 
(SIE) – programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo Sociale Europeo Azione 4.2 – Migliorare e 
sviluppare forme e contenuti dell’informazione e pubblicizzazione del 
Programma, degli interventi e dei suoi risultati. – Richiamo sugli adempimenti 
inerenti l’INFORMAZIONE e la PUBBLCITA’ per la Programmazione 2007/2013 e 
la Programmazione 2014/2020”; 

• Avviso pubblico (Prot. 33956 del 18 maggio 2022) - Programma Operativo 
Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 
10.1,10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1  

• Manuale Operativo di Avviso (MOA) - (Pubblicazione del 23 maggio 2022) 
• la candidatura inoltrata 1078077 inoltrata da questo Istituto redatta e deliberata 

dagli OO.CC. di questa Istituzione Scolastica;  
• la nota Prot. AOODGEFID-53714 di autorizzazione specifica 
• la delibera n° 3  - integrazione del consiglio di istituto del 29.06.2022 di 

assunzione in bilancio delle somme assegnate per la realizzazione del Progetto 
Annualità 2022-23;  

• la delibera n° 4  - integrazione del consiglio di istituto del 29.06.2022 di 
inserimento nel PTOF 2022-24 

• la delibera n° 5 - integrazione del consiglio di istituto del 29.06.2022 di 
autorizzazione ad assumere l’incarico di Rup da parte del Dirigente Buta 
Francesca 

• la delibera n° 6 - integrazione del consiglio di istituto del 29.06.2022 di 
autorizzazione ad assumere l’incarico di direzione e coordinamento da parte del 
Dirigente Buta Francesca 

• la delibera n° 7 - integrazione del consiglio di istituto del 29.06.2022 
autorizzazione alle spese delle somme assegnate e di avvio delle procedure per la 
realizzazione del Progetto Annualità 2022-23;  

• Il proprio decreto prot 9705 del 30.06.2022 di assunzione in bilancio delle somme 
assegnate per la realizzazione del Progetto Annualità 2022-23 

• I progetti autorizzati dovranno essere realizzati e chiusi mediante l’apposita 
funzionalità di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU entro il 31 agosto 2023, 

• i criteri per la selezione degli esperti approvati dal Collegio dei docenti e dal 
Consiglio di Istituto; 

• ACCERTATO che per l’attuazione del progetto occorre selezionare le seguenti 
figure di Piano: DOCENTI ESPERTI dei Moduli; 

https://www.miur.gov.it/documents/20182/5431336/MOA_Avviso_+Apprendimento+e+socialita.pdf/befbaf96-f730-0907-f03d-cb6e28a82002?t=1619704408024


• RILEVATA la necessità di impiegare in relazione all’importo finanziario tra il 
personale interno n.11 figure per lo svolgimento delle attività di tutor interno 
nell'ambito del progetto “descritto in moduli dalla seguente tabella: 

MODULO ESPERTO 
N. 

ORE 
COMPENSO 

ORARIO 
SEDE 

SVOLGIMENTO 

FACCIAMO SQUADRA 

1 
docente  

IIS BORGHESE-
FARANDA 

30 70 € IIS BORGHESE-FARANDA 

DATEMI LE PAROLE 

1 
docente  

IIS BORGHESE-
FARANDA 

30 70 € IIS BORGHESE-FARANDA 

MOLECOLE IN 
MOVIMENTO 1 

docente 
IIS BORGHESE-

FARANDA 

30 70 € IIS BORGHESE-FARANDA 

3D DESIGNER 

1 
docente  

IIS BORGHESE-
FARANDA 

30 70 € IIS BORGHESE-FARANDA 

VERSO L’INFINITO E 
OLTRE 

1 
docente  

IIS BORGHESE-
FARANDA 

30 70 € IIS BORGHESE-FARANDA 

ROBOTICA E IOT: 
L’EVOLUZIONE 
ELETTRONICA 

1 
docente  

IIS BORGHESE-
FARANDA 

30 70 € IIS BORGHESE-FARANDA 

REPARTO CORSE 

1 
docente  

IIS BORGHESE-
FARANDA 

30 70 € IIS BORGHESE-FARANDA 

ICDL DIGITAL SKILL 

1 
docente  

IIS BORGHESE-
FARANDA 

30 70 € IIS BORGHESE-FARANDA 

ICDL FULL STANDARD 

1 
docente  

IIS BORGHESE-
FARANDA 

30 70 € IIS BORGHESE-FARANDA 



L’AMBIENTE, LE PIANTE E 
LA SOSTENIBILITA’ 

1 
docente  

IIS BORGHESE-
FARANDA 

30 70 € IIS BORGHESE-FARANDA 

IMPRESA 4.0 

1 
docente  

IIS BORGHESE-
FARANDA 

30 70 € IIS BORGHESE-FARANDA 

DETERMINA 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

Art. 2 
Si determina l’avvio delle procedure di acquisizione del personale interno all’Istituzione scolastica da 
impegnare nei compiti di: ESPERTO INTERNO all’IIS Borghese-Faranda, relativo all’attuazione del progetto  

A seguito di Bando di reclutamento interno, previa comparazione dei curriculum, saranno incaricati i docenti 
TUTOR per ogni azione prevista.  

Art. 3 
L’importo di spesa per la realizzazione delle attività è pari a € 23.100,00 (VENTITREMILACENTO/00) per ogni 
modulo componente il progetto  
 

Art. 4 
la prestazione d’opera richiesta dovrà svolgersi nel periodo compreso tra SETTEMBRE 2022 e il 30 LUGLIO 
2023.  
 

Art. 5 
Il criterio di scelta dell’incaricato, secondo i criteri stabiliti nel bando, sarà la comparazione del curriculum e la 
conseguente stesura della graduatoria. L’incarico verrà attribuito a colui il quale è collocato al primo posto 
della graduatoria stilata, applicando il criterio della turnazione degli incarichi 
 

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 
viene nominato Responsabile del Procedimento Francesca Buta dirigente Scolastico dell’IIS Borghese-Faranda 
di Patti - Me).  
Il progetto propone la realizzazione di diversi moduli che garantiranno, in linea generale: 
- un insegnamento aggiuntivo/rafforzativo e “attraente”;  
- l’individualizzazione dei percorsi e la flessibilità delle scelte;  
- la valenza orientativa degli interventi e la loro ricaduta effettiva sul curricolo;  
- la promozione dell’autovalutazione. 
La proposta progettuale nasce per valorizzare il territorio dei Nebrodi, compreso nei comuni di: Patti, Librizzi, 
San Piero, Raccuja, Ucria, Sinagra, Gioiosa, Ficarra e Tortorici. In particolare lo scopo è quello di far conoscere 
l’aspetto artistico, legato alla scultura e alla pittura, nel rispetto della salvaguardia e della conoscenza 
dell'eredità culturale da trasmettere alle generazioni future.  
Per obbligo di trasparenza e della massima divulgazione, tutte le comunicazioni di interesse comunitario 
relative allo sviluppo del progetto autorizzato (Determine, Bandi, Avvisi, Pubblicità) saranno pubblicate all’Albo 
del sito di questo istituto. Il progetto dovrà essere realizzato entro il 30/7/2023 ed è articolato in 13 moduli 
come sopra esposto  



Il presente avviso ai fini della pubblicizzazione, sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, trasparenza e ruolo 
dell’Unione Europea, e per diffondere nell’opinione pubblica la consapevolezza del ruolo delle Istituzioni, è 
affisso all’Albo e pubblicato sul sito della scuola. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
DOTT.SSA FRANCESCA BUTA 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 Ex art. 3, comma 2, D.lgs 39/93 

 


